1

东莞证券股份有限公司

关于美格智能技术股份有限公司

2025 年度日常关联交易预计的核查意见

东莞证券股份有限公司（以下简称“东莞证券”或“保荐机构”）作为美格

智能技术股份有限公司 （以下简称“美格智能”或“公司”） 2021 年度非公开发

行 A股股票的保荐机构，根据  证券发行上市保荐业务管理办法 （2023 年修订）》

 深圳证券交易所股票上市规则 （2024 年修订）》 深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作（2023 年 12 月修订）》等相关规定，

对公司 2025 年度日常关联交易预计进行了审慎核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

  2025 年 2 月 28 日，美格智能第四届董事会第五次会议、第四届监事会第

四次会议审议通过了 关于 2025 年度日常关联交易预计的议案》，根据公司经营

需要，对公司 2025 年度日常关联交易情况进行了预计。预计 2025 年公司向关联

方租入场地交易金额不超过人民币 505 万元，接受关联方提供劳务金额不超过人

民币 3,100 万元，向关联方出售商品不超 350 万美元。

本议案关联董事回避表决，已由其他非关联董事审议通过。本次关联交易事

项需提交至公司 2025 年第一次临时股东大会审议，关联股东需回避表决。

（二）2024 年度关联交易实际发生情况

2024 年度，美格智能与关联方硕格智能技术有限公司（以下简称“硕格智

能”）、株式会社 MeiLink （以下简称“MeiLink”）、深圳市凤凰股份合作公司 （以

下简称 “凤凰股份”）、深圳市明成物业服务有限公司 （以下简称 “明成物业”）发

生的关联交易情况如下：

关联交

易类别
关联方

关联交易

内容

2024年度实

际发生金额

2024年

度预计

实际发生

额占同类

实际发生

额与预计

披露日期

及索引

2

（万元） 金额

（万

元）

业务比例

（%）

金额差异

（%）

向关联

人租入

场地

凤凰股份
物业租赁

152.13 155.00 7.86 -1.85

详见公司于

2023年12月

29日在指定

信息披露媒

体上披露的

 关于2024

年度日常关

联交易预计

的公告》

（公告编号

2023-085）

明成物业 807.59 810.00 41.71 -0.30

小计 959.72 965.00 49.57 -0.55

关联交

易类别
关联方

关联交易

内容

2024年度实

际发生金额

（万元）

2024年

度预计

金额

（万

元）

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

接受关

联人提

供劳务

硕格智能

模组及终

端产品相

关的SMT

加工服务

采购

2,514.05
3,000.0

0
17.66 -16.20

小计 2,514.05
3,000.0

0
17.66 -16.20

关联交

易类别
关联方

关联交易

内容

2024年度实

际发生金额

（万美元）

2024年

度预计

金额

（万美

元）

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

向关联

人出售

商品

株式会社

MeiLink

模组及终

端产品的

出售

103.19 520.00 0.25 -80.16

小计 103.19 520.00 0.25 -80.16

公司董事会对2024年度关联交易

实际发生情况与预计存在较大差

异的说明（如适用）

2024年度，公司与关联方日常关联交易的实际发生总金额未超

过预计总金额，实际发生情况与预计存在较大差异的主要原因

为：公司在预计2024年度日常关联交易额度时是以与关联方可

能发生业务的上限金额进行预计的，预计金额具有一定的不确

定性；日常关联交易实际发生额会因公司实际经营情况变化而

变化，并随市场波动需求、客户采购需求等多重因素影响，公

司会根据市场变化情况进行调整，从而使得预计金额与实际交

易额产生差异。

公司独立董事对2024年度关联交

易实际发生情况与预计存在较大

差异的说明（如适用）

公司2024年度日常关联交易实际发生金额与预计存在较大差

异，主要系公司根据市场变化情况进行了调整，是正常的企业

经营行为，符合客观情况，不存在损害股东尤其是中小股东利

益的情形，没有对公司的持续经营能力和独立性产生不利影

响。

注：上述数据未经审计。

（三）预计 2025 年度关联交易情况

预计 2025 年度关联交易具体情况如下：

关联交易 关联方 关联交易内容 关联交易 2025年预计 2024年度实际发

3

类别 定价原则 金额（万

元）

生金额（万元）

向关联人

租入场地

凤凰股份 物业租赁 市场价格 151.00 152.13

明成物业 物业租赁 市场价格 354.00 807.59

小计 505.00 959.72

关联交易

类别
关联方 关联交易内容

关联交易

定价原则

2025年预计

金额（万元）

2024年度实际发

生金额（万元）

接受关联

人提供劳

务

硕格智能

模组及终端产

品相关的SMT

加工服务采购

市场价格 3,100.00 2,514.05

小计 3,100.00 2,514.05

关联交易

类别
关联方 关联交易内容

关联交易

定价原则

2025年预计

金额（万美

元）

2024年度实际发

生金额（万美元）

向关联人

出售商品

MeiLink
模组及终端产

品的出售
市场价格 350.00 103.19

小计 350.00 103.19

注：上述数据未经审计。

二、关联方基本情况

（一）凤凰股份

凤 凰股份成立于 1986 年 4 月 25 日 ， 统一社会信用代码为

91440300192473928W，住所为深圳市宝安区福永街道凤凰社区，法定代表人为文

建锋，注册资本 8,000 万元人民币，经营范围：”一般经营项目是：兴办实业 （具

体项目另行申报）；国内商业、物资供销业（不含国家专营、专控、专卖商品）；

物业管理、物业租赁；许可经营项目是：文化旅游、酒店经营”。

明成物业成立于 2016 年 9 月 19 日，注册号为 91440300MA5DL6YN3J,住所为

深圳市宝安区福永街道凤凰社区凤凰山大道御林山景 4 楼 12 号，法定代表人为

文献辉，注册资本 100 万元人民币，经营范围：“物业管理；自有房屋租赁；投

资兴办实业 （具体项目另行申报）；国内贸易 （法律、行政法规、国务院决定禁止

的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）”

最近一期财务数据：截至2024年12月31日，凤凰股份的资产总额为269,233

万元，净资产为 102,493 万元，2024 年度实现营业收入 26,847 万元，净利润为

15,391 万元（以上数据未经审计）。

4

与公司的关联关系：明成物业为凤凰股份的全资子公司，凤凰股份为公司股

东深圳市凤凰山文化旅游投资有限公司的控股股东，凤凰投资在过去十二个月内

为公司的关联法人。

（二）硕格智能

硕格智能成立于2020年9月9日，统一社会信用代码为91330100MA2J1AB51X，

住所为浙江省杭州市钱塘新区白杨街道 8号大街 2号 1幢 308-310 号，法定代表

人为江兴，注册资本 2亿元人民币。

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；物联网技术服务；物联网应用服务；信息系统集成服务；区块链

技术相关软件和服务；大数据服务；信息技术咨询服务；计算机系统服务；集成

电路芯片及产品制造；集成电路制造；计算机软硬件及外围设备制造；移动终端

设备制造；移动通信设备制造；电子专用设备制造；电子元器件制造；光电子器

件制造；模具制造；云计算设备制造；电子元器件批发；通信设备销售；计算机

软硬件及辅助设备零售；集成电路销售；计算机及办公设备维修；电子元器件与

机电组件设备销售；通讯设备销售；电子产品销售；智能车载设备销售；移动通

信设备销售；物联网设备销售；光电子器件销售；智能家庭消费设备销售；云计

算设备销售；计算机及通讯设备租赁；汽车租赁；非居住房地产租赁；住房租赁；

物业管理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许

可项目：技术进出口；货物进出口 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

最近一期财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，硕格智能的资产总额为

53,366.18 万元，净资产为 13,032.70 万元，2024 年度实现营业收入 218,267.91

万元，净利润为-3,329.73 万元（以上数据未经审计）。

与公司的关联关系：硕格智能为公司参股公司，公司董事杜国彬、夏有庆担

任硕格智能董事。

（三）MeiLink

5

MeiLink 成立于 2020 年 6 月 19 日，会社法人等番号为 0200-01-136590，注

册地点为日本横滨市港北区新横浜一丁目 14 番 20 号，注册资本 1亿日元，经营

范围：无线通信模组和无线通信设备产品相关业务。

最近一期财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，MeiLink 的资产总额为

137,797,531 日元，净资产为 23,712,744 日元，2024 年度实现营业收入

74,748,072 日元，净利润为-21,580,360 日元（以上数据未经审计）。

与公司的关联关系：MeiLink 为公司全资子公司众格智能科技 （上海）有限

公司与株式会社メイコー设立的合资公司，公司董事杜国彬、夏有庆担任MeiLink

董事。

（四）履约能力分析

公司与上述关联方一直保持正常的业务往来，相关关联交易采取市场定价，

严格按照业务合同执行。上述关联方信用良好，经营稳定，具有良好的履约能力。

截至目前相关合同执行情况正常，不存在违约风险。

三、关联交易内容

公司与凤凰股份、明成物业发生的关联交易内容为物业租赁及因物业租赁引

起的相关物业管理费用、水电费等费用支付。与硕格智能发生的关联交易内容为

向硕格智能采购无线通信模组及终端产品相关的 SMT 服务；与 MeiLink 发生的关

联交易内容为向 MeiLink 出售模组及终端产品。

公司与凤凰股份、明成物业的物业租赁及相关服务费用定价水平与当地价格

水平相符。与硕格智能的关联采购，与 MeiLink 的关联销售采取市场化定价。上

述关联交易的价格公允，不存在损害公司及股东利益的情形。

四、关联交易目的及对公司的影响

上述关联交易是基于公司经营需要，属于正常的商业交易行为，交易价格均

依据市场公允价格，相关交易行为均按照签订的相关合同或者具体订单严格执行，

不存在损害公司和股东利益的行为，不会对公司本期以及未来的财务状况、经营

成果产生重大影响，也不会影响公司的独立性，公司不会因此对关联方产生依赖。

五、日常关联交易履行的审议程序

6

2025 年 2 月 28 日，美格智能第四届董事会第五次会议、第四届监事会第四

次会议审议通过了  关于 2025 年度日常关联交易预计的议案》，关联董事杜国彬、

夏有庆回避表决，此项关联交易尚需获得公司股东大会的批准。

公司独立董事对关联交易事项进行了认真审核，并发表了如下意见：

 （一）公司 2024 年度日常关联交易实际发生金额与预计存在较大差异，主

要系公司根据市场变化情况进行了调整，是正常的企业经营行为，符合客观情况，

不存在损害股东尤其是中小股东利益的情形，没有对公司的持续经营能力和独立

性产生不利影响。

（二）公司 2025 年度与关联方发生的关联交易属于公司经营过程中的合理需

求，并经管理层充分论证和谨慎决策。本次关联交易定价均以市场价格为依据确

定，遵循公平、公正、公开的原则，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东

利益的情形。本次关联交易不会影响公司正常的生产经营活动及独立性，不存在

因关联交易而在业务上对关联方形成依赖的情形。上述关联交易的决策程序符合

相关法律法规和 公司章程》的规定，决策程序合法有效。

六、保荐机构核查意见

公司 2025 年度日常关联交易预计事项已经公司第四届董事会第五次会议、第

四届监事会第四次会议通过，独立董事已就该议案发表了明确的同意意见，该事

项尚需提交股东大会审议。公司 2025 年度日常关联交易预计事项的决策程序符合

 证券发行上市保荐业务管理办法 （2023 年修订）》 深圳证券交易所股票上市规

则 （2024 年修订）》 深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市

公司规范运作（2023 年 12 月修订）》等相关规定，关联交易公平、公正、公开，

符合公司和全体股东的利益，不会损害公司和非关联股东的利益，不会对公司的

独立性产生影响，符合中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的有关规定。

保荐机构对公司 2025 年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为 东莞证券股份有限公司关于美格智能技术股份有限公司

2025年度日常关联交易预计的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

 邱添敏  潘云松

东莞证券股份有限公司

                                             2025 年 2 月 28 日